
Determina Dirigenziale N.1424/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1424/2024

Oggetto: Realizzazione impianto di smaltimento acque reflue all'interno del complesso
sportivo XII Apostoli in via Selva dei Cavalieri - Affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs 36/2023, del servizio tecnico
professionale inerente la redazione del Progetto di Fattibilità
Tecnico-Economica, del Progetto Esecutivo e del Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1424/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l’amministrazione comunale di Fonte Nuova ha deciso di attuare
l’intervento di "Realizzazione impianto di smaltimento acque reflue all'interno del
complesso sportivo XII Apostoli in via Selva dei Cavalieri", resosi necessario a
seguito di indagini video ispettive dalle quali sono emersi importanti cedimenti in
alcuni tratti delle principali tubazioni in calcestruzzo, mentre altri risultano
completamente ostruiti.

Visto il Quadro Tecnico Economico relativo all’intervento di cui in oggetto che
prevede una spesa complessiva di € 50.000,00, come meglio descritto di seguito:

A LAVORI contabilizzazione IMPORTI

a1 Importo lavori a base d'asta a MISURA €    33.795,24

a2 costi Aggiuntivi da PSC €      1.500,00

A - TOTALE LAVORI IN APPALTO €    35.295,24

B SOMME A DISPOSIZIONE contabilizzazione IMPORTI

b1 Incentivi R.U.P. (Art. 45 D.Lgs 36/2023) €         705,90

b2 Relazione Geologica (Oneri Previdenziali e IVA
su spese tecniche e cassa comprese) €      1.250,00

b3 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica €         805,13

b4 Progettazione esecutiva - PSC €      1.570,01

b5 Direzione lavori , contabilità, certificato regolare esecuzione e CSP €      3.763,99

b6 Oneri previdenziali (4%) €         245,57

b7 Imprevisti Iva compresa €      1.400,00

b8 IVA (22%) su spese tecniche e cassa €      1.404,63

b9 I.V.A. Lavori 10,00% €      3.529,52

b10 Anac €           30,00

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    14.704,76

TOTALE FINANZIAMENTO (A+B) €    50.000,00



Determina Dirigenziale N.1424/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista la necessità di procedere, per quanto sopra, alla scelta di un professionista per
l'affidamento dell'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità
tecnico economica e progettazione esecutiva relativamente all’intervento di
“Realizzazione impianto di smaltimento acque reflue all'interno del complesso
sportivo XII Apostoli in via Selva dei Cavalieri”.

Visto che l'Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di soddisfare tale prestazione,
nel rispetto dei tempi richiesti per l'esecuzione dell'opera, in quanto non dotato della
strumentazione idonea ed in ogni caso con organico insufficiente a garantire questo
tipo di servizio, essendo i dipendenti attualmente impegnati in altri urgenti compiti
d'ufficio, per cui è necessario accedere a professionalità esterne;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel
rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che in caso di
affidamento diretto, l'atto con cui le stazioni appaltanti adottano la decisione di
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamato l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, "salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14
con le seguenti modalità:
...
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;"

Visto altresì l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce
l'affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;”

Considerato che la parcella professionale delle prestazioni poste a base del presente
affidamento è stata determinata in base alle attività da svolgere e ai relativi costi
facendo riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno
2016 e dall'Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che l'importo complessivo relativo alle prestazioni in oggetto è inferiore alla
soglia di € 140.000,00, per cui è possibile procedere all'affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che per l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità



Determina Dirigenziale N.1424/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

tecnico economica e progetto esecutivo e del Coordinamento della Sicurezza in fase
di Progettazione relativamente all'intervento di Realizzazione impianto di smaltimento
acque reflue all'interno del complesso sportivo XII Apostoli in via Selva dei Cavalieri
è stato individuato, mediante selezione dall'elenco dei soggetti idonei e disponibili
per l'affidamento di incarichi professionali di importo fino alle soglie di cui all'articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. costituito con avviso prot. 33002
del 29/09/2022, la cui validità è stata prorogata con determina dirigenziale n. 25 del
15/01/2024, nel rispetto del principio di trasparenza, non discriminazione, parità di
trattamento e proporzionalità, anche sulla base del curriculum allegato alla richiesta
di iscrizione, dal quale si evince la sussistenza di adeguata professionalità all'incarico
da svolgere, l’arch. Giancarlo Brenna; 

Rilevato che con lettera prot. 46940 del 19/12/2024 è stata trasmessa al
professionista suindicato apposita richiesta per la presentazione di un'offerta per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, progetto esecutivo e del
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione relativamente all'intervento
di Realizzazione impianto di smaltimento acque reflue all'interno del complesso
sportivo XII Apostoli in via Selva dei Cavalieri;

Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione dell'offerta, fissato
per il giorno 20/12/2024 alle ore 12:00, l'Arch. Giancarlo Brenna, con sede in
Guidonia Montecelio (RM), Via Colle Tosto 7, C.F. BRNGCR73C01H501G – P.IVA
09971011003, ha presentato un'offerta, acquisita con prot. n. 42783 del 20/11/2024;

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa con prot.
Protocollo nr: 2297573 del 23/12/2024 dal quale il professionista risulta in regola con
gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a
carico del Bilancio comunale;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D38B24000350004;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: B4FC48093E;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo
decreto di conferma prot. 33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario
Straordinario;

Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.M. n. 49/2018;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.1424/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di approvare il Quadro Tecnico Economico relativo all’intervento di cui in oggetto
che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00, come meglio descritto di
seguito:

A LAVORI contabilizzazione IMPORTI

a1 Importo lavori a base d'asta a MISURA €    33.795,24

a2 costi Aggiuntivi da PSC €      1.500,00

A - TOTALE LAVORI IN APPALTO €    35.295,24

B SOMME A DISPOSIZIONE contabilizzazione IMPORTI

b1 Incentivi R.U.P. (Art. 45 D.Lgs 36/2023) €         705,90

b2 Relazione Geologica (Oneri Previdenziali e IVA
su spese tecniche e cassa comprese) €      1.250,00

b3 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica €         805,13

b4 Progettazione esecutiva - PSC €      1.570,01

b5 Direzione lavori , contabilità, certificato regolare esecuzione e CSP €      3.763,99

b6 Oneri previdenziali (4%) €         245,57

b7 Imprevisti Iva compresa €      1.400,00

b8 IVA (22%) su spese tecniche e cassa €      1.404,63

b9 I.V.A. Lavori 10,00% €      3.529,52

b10 Anac €           30,00

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    14.704,76

TOTALE FINANZIAMENTO (A+B) €    50.000,00

3. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 50, comma
1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, l'Arch. Giancarlo Brenna, con sede in Guidonia
Montecelio (RM), Via Colle Tosto 7, C.F. BRNGCR73C01H501G – P.IVA
09971011003, l'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità
tecnico-economica progetto esecutivo e del Coordinamento della Sicurezza in fase
di Progettazione relativamente all'intervento di Realizzazione impianto di smaltimento
acque reflue all'interno del complesso sportivo XII Apostoli in via Selva dei Cavalieri,



Determina Dirigenziale N.1424/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

per l'importo di € 2.375,00 oltre oneri previdenziali al 4,00% pari ad € 95,00 oltre IVA
22% pari ad € 543,40 per un importo totale di  € 3.013,40;

4. Di impegnare la somma totale di € 50.000,00, quale somma dell’intero Quadro
Tecnico Economico, sul capitolo 601.22.020 impegno contabile n. 1766 del Bilancio
2024;

5. Di impegnare in favore l'Arch. Giancarlo Brenna la somma totale di € 3.013,40 sul
capitolo 601.22.020 sotto impegno contabile n. 1766.001 del Bilancio di previsione
finanziario 2024;

6. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi del disposto dell'art. 18, del D.Lgs. 36/2023;

7. Di dare atto che per il servizio in oggetto il RUP è l'Arch. Iunior Alessia Di Pilato,
individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

8. Di comunicare l'Arch. Giancarlo Brenna dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

                                           Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                Arch. Daniele Cardoli


